
 

 

 

 

 

  

Jahres-Chronik Proveis 2016 

 

Die Teilnehmer 

am 

Fußballturnier 

in 

Ulten 

 



 
 

Liebe Leserinnen und Leser dieser Dorfchronik! 

 

In der fünften Ausgabe der Dorfchronik sind die Ereignisse des Jahres 2016 in Wort und Bild 

festgehalten. 

Darüber hinaus wird wie gewohnt ein Blick auf die Bevölkerungsentwicklung geworfen, die 

Medienberichte zu Proveis bzw. zum Deutschnonsberg sind chronologisch geordnet 

einsehbar und die Veranstaltungshinweise wurden – sofern wir sie erhalten haben – 

abgedruckt. 

Am Ende der Chronik sind die Erinnerungen einer Lehrerin festgehalten, die vor vielen 

Jahren in Proveis unterrichtet hat. Leider waren weitere Lehrerinnen, die auch in 

Proveis/Kofl unterrichtet haben, nicht bereit, darüber zu berichten. 

Ein Dank geht an die Vereine für die Bereitstellung von Bild- und Textmaterial und an die 

Gemeindeverwaltung für die Übernahme der Druckkosten! 

Gerne nimmt das Chronistenteam auch für das heurige Jahr Fotos, Einladungen, Berichte 

usw. entgegen, wenn möglich in digitaler Form. 

Chronistin zuständig für Vereine 

Hilde Pichler Mairhofer Chor, FF, SBB, SBJ, SBO, kfb/kmb 

Katharina Thaler Mitterer SSV, SKFV, Braunviehzüchter, Jäger, Fischer, Kleintierzüchter 

Karin Valorz Mitterer Bildungsausschuss, Musikkapelle, PGR, Jungschar, Handwerker, 

Bibliothek, SVP/ SVP-Frauen, Schützen, SVLP, Chronistengruppe 

 

Die vorliegende Chronik kann in der öffentlichen Bibliothek entlehnt werden; in Teilen ist sie 

auch auf der Homepage der Gemeinde veröffentlicht. 

Für die Chronistengruppe: 

Karin Valorz Mitterer  

Proveis, im Mai 2017 

  



 

 

I. Text- und Bildchronik 2016 

 

9. Jänner  Jahresversammlung der Senioren. Der Obmann Sebastian Mairhofer begrüßt 

alle Anwesenden; er berichtet kurz über die im Jahre 2015 durchgeführten 

Tätigkeiten und informiert über die für 2016 geplanten Tätigkeiten. 

12. Jänner einige Bäuerinnen nehmen am Winterausflug des Bezirks aufs Vigiljoch teil 

13. Jänner Vollversammlung des Braunviehzuchtverbandes. 

16. Jänner einige von der Bauernjugend nehmen am Winterausflug der SBJ Ulten teil 

24. Jänner Gaudislalomrodelrennen im Provi-Snowpark; es liegt immer noch kein 

natürlicher Schnee! 

4. Februar Faschingstreff der Senioren im Gasthaus Neue Post 

6. Februar  Preiswatten der bäuerlichen Organisationen; 

  lachende Sieger 

4. Februar Unsinniger Donnerstag. Die Senioren sind am Nachmittag zu einem 

Faschingstreff im Gasthaus „Neue Post“ geladen. Einige nehmen daran teil 

und unterhalten sich bestens bei einem Kartenspiel. 

 

 

 

 



 

6. Februar Faschingsparty der MK unter dem Motto „Märchenfiguren“ 

 gute Stimmung! 

 

 7. Februar der lang ersehnte Schneefall setzt ein! 

Huangort in Laurein 

8. Februar ab heute bis 11.2. Skikurs für Anfänger im Provi-Snowpark. 8 

TeilnehmerInnen, Abschlussrennen am 11.2. bei strahlendem Winterwetter 

und schneeweißer Landschaft  

14. Februar Schneefest mit Einweihung des Provi-Snowparks; Tourismusreferent Cristian 

Di Salvatore begrüßt die Anwesenden, darunter LR Martha Stocker und 

Tourismuspräsident Paul Rainer. Nach einigen Grußworten und Reden erfolgt 

die Segnung durch Pfarrer Siegfried Pfitscher mit anschließender 

Banddurchschneidung. Mit musikalischen und kulinarischen Leckerbissen 

endet die schlicht gehaltene Einweihungsfeier. 



 

            

          v.l.: Cristian Di Salvatore, LR Martha Stocker, Christina Stofner, Rosa Maria 

Innerebner, Paul Rainer, Barbara Di Salvatore 

14. Februar  „Houlapfond-Sunnta“ auf die Testn durchgeführt von der Bauernjugend 

20. Februar Die Jungscharstunde findet heute im Provi-Snowpark statt – die Kinder freuts! 

Seit dem heurigen Jahr finden die Jungscharstunden nur mehr alle 14 Tage 

statt (für größere und kleinere Kinder gemeinsam. Vorher hatte man die 

Jungscharstunden wöchentlich abgehalten – getrennt nach Groß und Klein. 

 Eisparty SVLP, SBJ 

21. Februar Andreas-Hofer-Gedenkfeier in Proveis und Teilnahme der Schützen an jener in 

Meran  

23. Februar Handwerkerversammlung in Laurein mit LVH-Ortsobmann Weger Othmar, 

Direktor Klaus Pardeller und Thomas Mur. Die Ortsgruppen von Proveis und 

Laurein erwägen in Zukunft eine Zusammenlegung. 

27. Februar Vollversammlung der Jäger 

28. Febraur Jahresversammlung der Kleintierzüchter 

4. März Vortrag der Sozialpädagogin Astrid Egger zum Thema Pubertät vor einem 

guten Dutzend Zuhörern. Organisiert vom Bildungsausschuss 



 

5. März Es schneit den ganzen Tag stetig feinen Pulverschnee – ein guter halber Meter 

kommt da schon zusammen.  Das geplante solidarische Kaffeekränzchen der 

Bibliothek muss daher verschoben werden. 

6. März Gottesdienst zum Tag der Familie mitgestaltet von Jungschar, Flötengruppe 

und Kantorin Gertrud. Am Nachmittag referiert Familienseelsorger Toni Fiung 

zu Beziehungen und Werten in der Familie. Gut besuchter Vortrag, den die 

kirchlichen Vereine organisiert haben. 

13. März Mannschaftsrodelrennen mit 7 Mannschaften und 28 Teilnehmern organisiert 

vom Sportverein. 

19. März Die Bäuerinnen basteln unter der Anleitung von Rita Müller Osterschmuck aus 

Naturmaterialien.  

 Die Väter werden von der Jungschar zur Vatertagsmarende eingeladen. Da 

strahlendes Frühlingswetter herrscht, wird sie kurzerhand ins Freie, auf den 

Dorfplatz verlegt. 

 Am Abend Festgottesdienst für die Männer des Deutschnonsberges in Unsere 

l. Fr.i.Walde. 

24. März Ölbergandacht, gestaltet von der kfb 

26. März Feierliche Osternacht, Pfarrer Siegfried Pfitscher macht Finsternis und Licht 

sehr eindrucksvoll erlebbar; er beruft Gertrud Mitterer Pichler zur 

Wortgottesdienstleiterin, dies ist bis dahin noch nicht offiziell geschehen, 

obwohl sie die Ausbildung schon seit geraumer Zeit abgeschlossen hat. 

                             

                           Gertrud leitet mit Freude und großem Engagement die Wortgottesfeiern 



 

27. März Ostersonntag mit Platzkonzert der Musikkapelle. Die Jungschar verkauft 

Ostergebäck zu Gunsten der Südtiroler Vinzenzgemeinschaft - Vinzibus.  Dies 

ist die erste Aktion, die zum Jahr der Barmherzigkeit in der Pfarre durchgeführt 

wird. (Motto: Die Hungernden speisen). 

  

                                        Österlicher Altar in der Pfarrkirche von Proveis 

27. März Am Nachmittag findet die Abschlussveranstaltung im Provi-Snowpark statt 

(mit Musik von den DoubleDJs). 

28. März Preiswatten des Schafzuchtvereins Deutschnonsberg in Proveis 

2. April Autorenlesung mit Bernadette Schwienbacher in der Bibliothek; sie stellt ihr 

Buch „Wenn Körper & Seele zueinander finden – altes Heil- und Lebenswissen 

aus den Südtiroler Bergen“ vor. 

3. April Familienwanderung nach Riffian (Waalwege). 

 Schwimmnachmittag des Sportvereins in Naturns mit 18 Teilnehmern. Auf der 

Heimfahrt stärken sich Groß und Klein beim „Happn-Pappn“ in Marling. 

3. April Projekt „Bitte zu Tisch!“ mit „Zweiheimischen“ , die in Proveis leben. Die aus 

Rumänien stammende Mariuca Lazar und die aus Ungarn hergezogene 

Elisabeth Gulys kochen Gerichte aus ihrer jeweiligen Heimat und erzählen den 

teilnehmenden Dorfbewohnern, wie es dazu kam, dass sie ihre Heimat 

verlassen mussten. Der interkulturelle Kochabend fand im Gasthaus Neue Post 

unter Anleitung der Wirtsleute Antje und Georg Moser statt. 



 

                           

Gekocht wurden gefüllte Paprika und „Ciorba de perisoare“ (Fleischbällchen in Gemüsesuppe); zum 

Dessert hatte Antje eine leckere russische Apfeltorte gebacken. 

10. April Frühjahrskonzert der Musikkapelle in Laurein 

17. April Die Feuerwehr hält einen Tag der offenen Tür: man kann die neue Fixstation 

sowie die gesamte Feuerwehrhalle samt Wagen und Geräten besichtigen. 

Gezeigt wird auch, wie man richtig mit Feuerlöscher bzw. Feuerlöschdecke 

umgeht. Für die Kinder ist vor Ort ein Spiel aufgebaut; auch eine Spritztour mit 

dem Löschwagen wird für die interessierten Kinder angeboten. 



 

 

  

„Sind da zukünftige Feuerwehrmänner am Werk?“, fragt sich Kommandant Werner Pichler  

 

23. April Auf Einladung des BA kommt Rita Gruber, Gründungsmitglied von Pro Nepal, 

um über  das Land Nepal zu berichten. Sie zeigt Bilder von ihren Reisen in 

dieses faszinierende und zugleich bitterarme Land. 

24. April Eucharistiefeier für die Gefallenen beider Weltkriege mit anschließendem 

Essen für die SKFV-Mitglieder. Jahresversammlung des SKFV Proveis und 

Laurein. 

 Pfarrversammlung des PGR 

 



 

 

27. April Die Musikerin und Erzählerin Eva Weiss kommt wieder in die Bibliothek und 

gibt „Max und Moritz“ zum Besten. Die Kinder der Grundschule sind 

begeistert. Beinahe wäre die Lesung wegen des Schnees am Morgen ins 

Wasser gefallen. 

 

 

                       Eva Weiss aus Hannover mit ihrem Lieblingsinstrument, der Viola da Gamba 

 

30. April Frühlingsfahrt mit Wallfahrt nach Pinè der Senioren. Es ist ein angenehmer 

Frühlingstag. Mehrere Senioren und Mitglieder des SKFV von Laurein und 

Proveis nehmen an dieser Fahrt teil. In der Wallfahrtskirche von Pinè erzählt 

Don Carlo Moser die Entstehungsgeschichte von diesem Wallfahrtsort und von 

der Erscheinung der Muttergottes vor einem Hirtenmädchen. Anschließend 

wird mit Herrn Pfr. Pfitscher ein Gottesdienst gefeiert, an dem auch eine 

Pilgergruppe aus Lana teilnimmt. Nachher erfolgt die Wanderung zur Kirche 

„La Comparsa“ mit der heiligen Treppe mit 28 Stufen, die von mehreren 

Teilnehmern knieend und betend bestiegen wird. Nach dem gemeinsamen 

guten Mittagessen im Restaurant „Alla Comparsa“ geht die Fahrt weiter zum 

Caldonazzosee, bei dessen Rundfahrt eine kurze Kaffeepause eingelegt wird, 

bevor es nach Hause geht. 

 



 

 

1. Mai Florianifeier der FF; Pflanzentausch der Bäuerinnen 

 

Alle Beteiligten an der Florianifeier 

2. Mai Bereits zum zweiten Mal findet ein Kindergottesdienst statt. Die Kinder  lesen 

vorbereitete Texte, bringen sich musikalisch ein bzw. ministrieren. Die 

Initiative geht von zwei  jungen Müttern, Karin Egger und Astrid Gamper, aus. 

4. Mai  Mittwochs und sonntags finden wieder Maiandachten, gestaltet von 

verschiedenen Vereinen, in der Lourdeskapelle statt. 

   

Die festlich geschmückten Marienaltäre: links jener in der Kapelle, rechts jener in der 

Pfarrkirche 



 

6. Mai Bittgang der bäuerlichen Organisationen mit anschließendem Umtrunk 

7. Mai Gruppenpunktierung: Der Braunviehzuchtverein organisiert eine 

Gruppenpunktierung beim Sportplatz in Proveis. Ziel ist es, einen besseren 

Einblick in die Punktevergabe an die einzelnen Tiere zu bekommen. Es werden 

22 Jungkühe ausgestellt, die von den Zuchtwarten Theiner und Brunner, dem 

Zuchttechniker Mulser und dem Obmann des Südtiroler 

Braunviehzuchtvereins Hellrigl bewertet werden. 

8. Mai Muttertagsfrühstück (die Jungschar hat dazu eingeladen); Rosenaktion der 

SVP-Frauen 

9. Mai Oberhalb des Sportplatzes wird eine Christbaumkultur angelegt (Forstbehörde 

und Gemeinde) 

14. Mai Premiere für Ultner Tierschau in Kuppelwies. Die Rinder-, Kleintier- und 

Pferdezüchter des Ultentales, von Pawigl und dem Deutschnonsberg 

organisieren erstmals gemeinsam eine große Tierschau. 

16. Mai 17 Firmlingen aus Proveis und Laurein wird von Kan. Johannes Noisternigg das 

Sakrament der Firmung gespendet. 

22. Mai 21 Mitglieder des Sportvereins verbringen den Nachmittag im Hochseilgarten 

von Kaltern. 

 Am Abend wird die Maiandacht von der Jungschar gestaltet, eine Spazierrunde 

mit Gebetsstopps macht die Andacht für die Kinder (und für die Erwachsenen) 

abwechslungsreich. 

23. Mai Schneefall am frühen Abend nach einem regenreichen Tag 

4. Juni Almauftrieb auf die Kesselalm. Premiere: einige Bauern schmücken ihre Tiere, 

die sie auf die Kesselalm auftreiben. Um ca. 11 Uhr treffen alle auf den 

„Plotzn“ ein, wo die Tiere und deren Hirt vom Pfarrer Siegfried Pfitscher 

gesegnet werden. 

5. Juni Die Herz-Jesu-Prozession kann abgehalten werden, das Regenwetter macht 

Pause. 

8. Juni Beginn der Arbeiten zur Lawinenverbauung 

9. Juni Seit dem Fronleichnamssonntag (29. Mai) gab es keinen Tag mehr, an dem es 

nicht geregnet hat.  Morgen sorgt ein Zwischenhoch für angenehmes Wetter, 

danach geht’s regnerisch weiter. 

11. Juni Beginn des Fußballturniers in Ulten. Platz 15 wird’s am Ende für die 

Mannschaft aus Proveis 



 

12. Juni Die Bäuerinnen von Proveis verköstigen zu Mittag Bäuerinnen aus Lana, die 

über den Erlebnisweg nach Proveis gekommen sind. 

 Am Nachmittag findet eine Kneippwanderung mit Elisabeth Angler im Rahmen 

der ersten Kneippwoche Südtirols statt. Letzten Sonntag war ebenfalls eine 

Kneippwanderung geplant gewesen – sie musste auf Grund des schlechten 

Wetters abgesagt werden. Organisiert über den Tourismusverein in 

Zusammenarbeit mit dem Kneippverband. 

 Das vieldiskutierte Referendum zur Finanzierung des Flughafens in Bozen 

findet statt. (Ergebnisse siehe S. 46 und 123) 

 Der Fischerverein Laurein-Proveis organisiert in Laurein wiederum das 

Fischerfest. Ein schöner Sommertag ladet viele Leute ein, sich auf diesem Fest 

mit Fisch- oder Fleischgerichten verwöhnen zu lassen. Die musikalische 

Umrahmung der zwei Gruppen „John und Tobi“ und „Alex und Thomas“ regt 

Groß und Klein zum Tanzen und Feiern an. 

16. Juni Das Schuljahr der Grundschulkinder endet mit einer Dorfrallye, bei der 

insgesamt 14 Stationen in Zweiergruppen abgearbeitet werden müssen (von 

Station „Musikprobelokal“  über Station „Kirchturm“ bis zu Station 

„Gamperkreuz“,  um nur einige zu nennen.) Die Kinder sind mit Feuereifer 

dabei und stärken sich anschließend, gemeinsam mit einigen Lehrpersonen, 

am Buffet, das die Mütter vorbereitet hatten.  

25. Juni Jetzt blühen überall die „Goldregen“ –Sträucher; diese sind in Proveis und 

auch sonst im oberen Nonsberg häufig wild wachsend anzutreffen, dagegen 

selten bis gar nicht in Ulten oder St. Pankraz. 

                                    Prächtig blüht der „Goldregen“ 

 

26. Juni Schützenfest 

27. Juni Heute übernachteten die Arbeiter von der Wildbachverbauung das erste Mal 

auf der „Mitteregg“. Sie hatten in den letzten Tagen ihr Containerlager mit 

Hilfe eines Hubschraubers dort eingerichtet. Es wird mit der 



 

Lawinenverbauung an der „Mitteregg- Lahn“ begonnen. Das Vorhaben wird in 

mehreren Sommern realisiert und soll den Polser-, Wölfl- und Stofflhof vor 

etwaigen Lawinen schützen. 

    

                            Containerlager der Arbeiter auf der „Mitteregg“ bzw. Anlieferung alles Nötigen per 

Hubschrauber 

29. Juni Die Gräber an der Ostseite des alten Friedhofes werden aufgelöst, da in 

diesem Bereich Platz für Familiengräber geschaffen werden soll. Das Projekt 

wird von Pfarrgemeinderat und Gemeinde Proveis durchgeführt. 

 

Rechts sind die aufgelassenen Gräber erkennbar 

10. Juli Fest der Musikkapelle auf dem Dorfplatz 



 

17. Juli Klettertour der Jugendvereine ins Tonale-Gebiet, begangen wird der „Sentiero 

dei Fiori“ bei herrlichem Wetter. 

                 

einige Kletterer bei der Rast 

18. Juli Beginn der Sommererlebniswoche zum Thema „Bühne frei für 

Bodypercussion, Rhythmus und Theater“, organisiert von der Gemeinde. 

24. Juli Anna-Prozession bei angenehmen Sommertemperaturen 

30. Juli Die Bauernjugend fährt zum Bubble Soocer ins Pustertal 

31. Juli Fest der KTZ bei Thaler Mühle wegen schlechten Wetters entfallen. 

5. August Alle Mitglieder der Seniorengruppe Proveis und alle Interessierten sind 

herzlich zur traditionellen Sommerwanderung auf die „Untere Kesselalm“ 

eingeladen. Fahrt mit dem Linienbus auf den Hofmahd. Trotz des schlechten 

Wetters machen einige mutige Senioren diese Wanderung. Am Nachmittag 

hellt das Wetter auf und sie gehen den Themenweg entlang ins Dorf zurück. 

7. August Pfarrfest mit Lotterie bei Kaiserwetter, abgehalten auf dem Kirchplatz 

10. August Nachtbauernmarkt am Kirchplatz; die bäuerlichen Vereine sorgen für das 

leibliche Wohl, die Musikanten spielen auf, die Goaßlschnöller lassen es 

krachen. 



 

                                  

Der Markt war einigermaßen gut besucht 

14. August Am Nachmittag gibt die Musikkapelle Proveis am Kirchplatz ein Gästekonzert. 

 Anschließend konzertieren Ermanno Molinaro an der Violine und Ennio Miori 

am Cello in der Pfarrkirche. Sie führen Werke von J.S. Bach und Beethoven auf. 

15. August Die kfb verteilt geweihte Kräutersträußlein, Kräutersalz und dekorierte Kerzen 

gegen eine freiwillige Spende. Der Reinerlös dieser Aktion ist für den 

Blumenschmuck in der Kirche. 

21. August Einige Kleintierzüchter beteiligen sich an der Almwanderung auf die 

Klausenberger Hochalm in Assling/Osttirol. 

21. August Der Sky-Marathon findet statt. Die Läufer über 25 km passieren Proveis. 

 Versorgungsstation der 

FF Proveis und des Sportvereins 



 

27. August Bereits die ganze Woche strahlend blauer Himmel und Temperaturen wie im 

Hochsommer. Die Bauern bringen gutes „Gruamet“ ein. 

28. August Die Kleintierzüchter halten ihr Fest bei der Thaler Mühle bei sommerlichen 

Temperaturen, den viele Leute nutzen, um sich mit allerlei Lammgerichten 

verwöhnen zu lassen. Für die musikalische Unterhaltung sorgt „Moar Ewald“. 

 Die Alphornbläser sind auf Einladung des „Corpo Musicale di Cortina 

d´Ampezzo“ zur „40ᵃ festa de ra Bandes“ nach Cortina ins Bellunesische 

angereist und musizieren dort auch zusammen mit der Musikkapelle aus Revó. 

  

4. September   Fußballturnier des Sportvereins in Proveis mit 8 Mannschaften. 

9. September   Nachtwallfahrt der Bauernjugend unter dem Motto „Glück“ 

11. September Die Musikkapelle lädt ihre Mitglieder zur Wanderung ins Ultental ein. 

17. September Almabtrieb von der Stierberg-Alm. Die von Bauernjugend und 

Hirtenfamilie gezierten Tiere fahren durchs Dorf und machen in 

Obergampen halt. Die Goaßlschnöller sind zu hören und es gibt auch 

Selbstgemachtes für den Gaumen. 

18. September Fischerausflug. Einige Mitglieder des Fischervereins fahren gemeinsam 

nach Gardaland zu „Sealife“, um das Aquarium zu besichtigen und sich 

ein Bild zu machen über die Vielfalt der Fische auf der Welt. 

24. September Herbstausflug der Senioren und Mitglieder des SKFV von Laurein und 

Proveis nach Graun zum Reschensee. In Laas wird dem Pfr. Roland 

Mair ein Besuch abgestattet und mit ihm in der dortigen Pfarrkirche 

ein Gottesdienst gefeiert. Dann geht die Fahrt weiter nach Graun, wo 

im Restaurant „Traube-Post“ ein ausgezeichnetes Mittagessen 



 

eingenommen wird. Am Nachmittag gibt uns der Lehrer Ludwig Schöpf 

im kleinen Museum in der alten Grundschule einen tiefen Einblick in 

die Zeit der Seestauung des Reschensees und in das schwere Schicksal, 

das den dortigen Dorfbewohnern damals widerfahren ist. Nach kurzer 

Kaffeepause wird die Heimfahrt angetreten. 

      am Reschensee 

24. September Radicchiofest beim DELEG-Gebäude. 

 Bachputzen. Einige wenige Fischer treffen sich zum jährlichen 

Bachputzen, das weniger im Zeichen des Müllsammelns steht sondern 

es wird das Bachufer von Ästen und Stauden befreit, um den Zugang 

zum Bachbett zu erleichtern. 

28. September Ortsaugenschein an der Lawinenverbauungs –Baustelle auf 2250 m 

 

 

  



 

 

v.l. vorne:         Johann Mulser (Bautechnik), Hubert Eisendle (Bautechnik), Ferdinand Tribus, Ulrich 

Gamper, Cristian Di Salvatore, Peter Egger (Amtsdirektor des Amtes für 

Lawinenverbauung), hintere Reihe v.l.: Konrad Hofer (Vorarbeiter), Andreas Wilhelm 

30. September Informationsabend zum Thema „Badanti“ mit den Autorinnen des 

Buches  „Badanti – Pflegen in der Fremde/assistere in terra 

straniera“  

 

Teilnehmerinnen und Vortragende Univ.-Prof. Annemarie Profanter (hinten links, daneben Dr. 

Barbara Bogoni) 



 

1. Oktober Die Filiale der Raika ist ab jetzt nur mehr montags und donnerstags am 

Nachmittag geöffnet. Die Gemeindeverwaltung bemüht sich um 

zumindest eine Vormittagsöffnung. 

2. Oktober Rosenkranzsonntag. Auch einige Proveiser Eheleute beteiligen sich am 

Dankgottesdienst in Unsere lb. Fr.i.Walde, wo für glückliche Ehejahre 

gedankt wird. Der anschließende Umtrunk ist gemeinsam organisiert 

mit der kfb-Gruppe vor Ort. Da ein Regentag ist, nehmen nur wenige 

Senioren an dieser Wallfahrt teil. 

6. Oktober Beginn des Seniorenturnens unter der Leitung von Barbara 

Breitenberger. 

9. Oktober Erntedankgottesdienst mit feierlichem Einzug von der Anna-Kapelle mit der 

Musikkapelle, der Erntedankkrone  ( getragen von der Bauernjugend) und 

einer Abordnung der Schützen. Der Pfarrgemeinderat von Reschen ist zu 

Besuch beim Pfarrer und ist erstaunt, dass in einem so kleinen Dorf der 

Erntedank dermaßen feierlich begangen wird. 

 Schafausstellung in Sarnthein. Schafzüchter aus dem Zuchtbezirk 

Burggrafenamt treffen sich zur sechsten Bezirksschafausstellung im Sarntal. 

Auch einige Bauern aus Proveis präsentieren ihre schönsten Tiere. 

16. Oktober Die Musikkapelle und die Schützen nehmen am Traubenumzug in Meran teil. 

                                    

     Fahnenträger Reinhard Pichler, li. Samuel Kessler 

   Der Sportverein beteiligt sich am Fußballturnier in St. Felix (Platz 5) 

23. Oktober   Pfarrgemeinderatswahlen finden statt. 

   Auch die Vorwahlen für den SVP-Ortsausschuss werden abgehalten. 

 Die Senioren und die Mitglieder des SKFV von Proveis sind zu einem 

gemeinsamen geselligen Beisammensein bei einem Kartenspiel und 

Törggelegerichten in die Schulausspeisung eingeladen. Die Bäuerinnen von 



 

Proveis übernehmen freundlicherweise die Zubereitung des Mittagessens 

und möchten damit ein Zeichen zum Jahr der Barmherzigkeit setzen. 

30. Oktober Jugendgottesdienst mit Christoph Schweigl.  Kinder und Jugendliche aus 

Proveis und Laurein gestalten den Gottesdienst musikalisch (Leitung: 

Deborah Kessler). 

5. November Hubertusfeier der Jäger. Die Jäger feiern mit dem Pfarrer Pfitscher, der auch 

Jäger ist, in der Pfarrkirche einen Dankgottesdienst. Dann gehen sie trotz des 

schlechten Wetters auf die Jagd. Zu Mittag kommen sie in der Hofschänke 

„Bachwiesl“ zusammen, um ein gemeinsames Mittagessen einzunehmen und 

einen geselligen Nachmittag zu verbringen. 

6. November Segnung des neu sanierten Ostteils des Friedhofes durch Pfarrer Siegfried 

Pfitscher. Unter den Gästen waren u.a. Landesrat Arnold Schuler, Arch. 

Christa Mair sowie die Vertreter der Baufirmen. Gruß- und Dankesworte 

sprachen auch der scheidende Pfarrgemeinderatspräsident Sebastian 

Mairhofer, Bürgermeister Ulrich Gamper sowie der Präsident der 

Friedhofskommission, Leo Mairhofer. 

 

Scheidender Pfarrgemeinderatspräsident Sebastian Mairhofer 

12. November Vollversammlung Jäger 

 2. Auflage des Projektes „Bitte zu Tisch“ des Bildungsausschusses in der 

Schulküche. Eine Süßspeise bereiten vor die aus Mailand stammende Fulvia 

Greco und die aus Bari kommende Raffaella Dammicco. 



 

 

v. li. Fulvia Greco, Raffaella Dammicco 

13. November Landesweit finden heute die SVP-Ortsausschusswahlen statt, auch in Proveis. 

Hier haben sich genügend Kandidat/innen zur Verfügung gestellt. Als 

Ortsobmann wird Theodor Mairhofer wiederbestätigt. 

13. November   Am späten Nachmittag findet der Martinsumzug der Jungschar statt. 

14. November Konstituierende Sitzung des Pfarrgemeinderates: Präsident: Romedius 

Gamper, Stellvertreterin: Gertrud Mitterer Pichler, Schriftführerin: Gertrud 

Mitterer Pichler und Annamarie Knoll Gamper, weitere Mitglieder sind 

Sebastian Mairhofer (Häusl), Christian Mairhofer, Ulrich Gamper. 

19. November Spieleabend des Sportvereins im Jugendraum (15 TN messen sich beim 

Calcetto, Tischtennis, und bei Brettspielen). 

20. November Die Musikkapelle hält im Probelokal ein Preiswatten ab. Eintrittskarten zum 

Konzert der Algunder erspielen sich Richart Nairz und Alois Dallasega. Den 2. 

Preis (Tagesfahrt nach Innsbruck) gewinnen Georg Kessler und Martina 

Gufler. Jeweils eine Hamme Speck bekommen Sebastian Mairhofer und Luis 

Pichler. Insgesamt haben 18 Watt-Paare am Preiswatten teilgenommen. 



 

                                       

 alle Gewinner 

 

20. November   Die Schützen nehmen an der Höfler-Gedenkfeier in Lana teil. 

27. November Cäcilienfeier. Eucharistiefeier mit P. Urban Stillhard; die Chöre aus Proveis 

und Laurein, sowie die Musikkapelle umrahmen den Gottesdienst feierlich. In 

der Schulausspeisung wird das Mittagessen eingenommen. 

 Im Rathaus findet der von den Frauenvereinen organisierte Adventsmarkt 

statt, der Erlös geht auch heuer wieder an die Kirche. 

1. Dezember Ab heute ist die Bankfiliale montags am Vormittag geöffnet, donnerstags am 

Nachmittag. Der Protest von Seiten der Gemeindeverwaltung hatte Erfolg. 

4. Dezember Verfassungsreform-Referendum, Ergebnisse s. S. 78, 79, 124 und 125 

6. Dezember Patroziniumsmesse und anschließend Auftritt des Nikolaus, Messe wird  

umrahmt vom Männerchor. 

8. Dezember Preiswatten der Freiwilligen Feuerwehr 



 

                  

  

                                           Einige der Gewinner: oben v.l. Melanie Kessler, Michaela Ungerer,  unten v.l. 

Josef Thaler, Hilda Nairz hatten ein gutes Händchen beim Spiel … li. 

Vizekommandant Valentin Thaler, re. Kommandant Werner Pichler 

11. Dezember Einkehrtag der kfb mit Vortrag „Starke Frauen in der Bibel“ durch Burgl 

Pircher aus Riffian. Der Einkehrtag ist sehr gut besucht; in gemütlicher Runde 

lassen die Frauen das religiöse Arbeitsjahr ausklingen. 

                                             



 

                                          

                             Viele Frauen kamen zum Vortrag „Starke Frauen in der Bibel“; Bildmitte: Burgl Pircher  

 

18. Dezember Weihnachtsfeier der Grundschule für Eltern, Geschwister und Senior/innen. 

10 Kinder schaffen es, mit ihren Einlagen auf Deutsch und Italienisch alle in 

weihnachtliche Stimmung zu versetzen. 

 Am Abend gastieren Sänger/innen und Musikant/innen aus Unsere 

lb.Fr.i.Walde/St. Felix in der Pfarrkirche von Proveis und geben ein 

Adventskonzert zum Besten. Leider ist die Veranstaltung nur mäßig besucht. 

20. Dezember und 21. Dezember: Vertreter des Seniorenvorstandes besuchen ältere und 

kranke Mitmenschen und überbringen ihnen ein kleines 

Weihnachtsgeschenk, das mit Freude erwartet und dankbar angenommen 

wird. 

24. Dezember Weihnachtsmette mit anschließendem Umtrunk, organisiert von der 

Bauernjugend. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

26. Dezember Bereits am Morgen etliche Plusgrade, für die Jahreszeit ist es viel zu 

warm, kein Schnee in Sicht! Der Snowpark hat geöffnet, da heuer 

Anfang Dezember zumindest beschneit werden konnte. Auch das 

„neue“  Pistenfahrzeug ist schon zum Einsatz gekommen. 

31. Dezember Neujahranspielen der Musikkapelle; die Mitglieder der FF ziehen 

ebenfalls von Haus zu Haus und überbringen Neujahrswünsche. 

  

 

 

der Neuankauf 

 

 

 

 

 

 



 

 

II. Demographische Entwicklung 

 

Am 31.12.2016 hatte Proveis 263 Einwohner (2 mehr als zum 31.12. des Vorjahres) 

a) Geburten: 

                            

Philipp Moscon geboren am 06. Mai 2016  Nora Marzari geboren am 18. Juni 2016 

Eltern: Susanne Nairz  und Luca Moscon   Eltern: Kathrin Koller und Walter Marzari 

 

 

                                         Raphael Mairhofer geboren am 17. Juli 2016 

Eltern: Stefanie Trafoier und Theodor Mairhofer 



 

 

b) Hochzeiten: keine 

c) Todesfälle

 
 

 



 

 
 

Frieda Unterpertinger war langjährige Widumhäuserin in Proveis unter Pfarrer Alois 

Seeber. Sie lebte zuletzt in Kollmann (Barbian). 

 

Nachruf siehe S. 62 

 



 

 
 

  

 

 

 



 

VI. Erinnerungen einer ehemaligen Lehrerin 

Karin Valorz hat die inzwischen pensionierte Lehrerin Helga Dellavaja zufällig kennen gelernt 

und dabei erfahren, dass diese in ihrem ersten Unterrichtsjahr 1969/70 in Proveis 

unterrichtet hat. Hier einige ihrer Erinnerungen: 

„Bei der Stellenwahl in Bozen (1969) entschied ich mich für Proveis, da meine Freundin 

Laurein gewählt hatte. Ich dachte, diese Gemeinden am Nonsberg liegen auf der Karte ja 

direkt beieinander. Vonwegen! Ein Tal mit einem bemerkenswerten Bach liegt dazwischen, 

also ein schöner Fußmarsch, wenn man ohne Auto ist … das wusste ich aber erst, als ich zum 

ersten Mal nach Proveis kam. Ich erfuhr dann auch gleich, dass meine Vorgängerin über alle 

Maßen tüchtig gewesen sei (und beliebt). Wie würden mir also Eltern und Kinder in Proveis 

begegnen? 

Gespannt begann ich meinen Unterricht in den drei Klassen der Unterstufe und trat mit 

Herzklopfen das erste Mal vor die Kinder meiner Klasse. Doch bald schon hatte ich ihr 

Zutrauen gewonnen und ich machte mich mit Freude an die Arbeit, wenn auch mit wenig bis 

gar keiner Erfahrung. Für die Kleinen der ersten Klasse war die Unterrichtssprache 

(Hochdeutsch) fremd, aber sie bemühten sich sehr und lernten bereitwillig. Vor allem aber 

waren sie nach der ersten Scheu spontan, so dass sie mich oft zum Lachen aber öfters noch 

zum Staunen brachten. Ich habe sie bald alle ins Herz geschlossen. 

Mein Klassenraum hat mir sofort gefallen, hell und freundlich und im Winter heimelig warm. 

Sehr früh morgens, wenn es draußen noch finster war, heizte die Schuldienerin ein und 

stapelte Holzscheite hinter die Ofenwand. Es duftete fein nach Harz. 

Morgens vor dem Unterricht besuchten wir die Schulmesse, das war schon ein Opfer bei der 

Kälte im Winter! Mittags durften die Kinder und ich auch oft in der Schulausspeisung im 

Schulhaus essen. Die Widumhäuserin kochte schmackhafte Suppen und bereitete belegte 

Brote für alle hungrigen Mäuler. Es schmeckte allen!! 

Der Winter war damals sehr kalt und schneereich, die Straßen schlecht. Zum Glück hatte 

Kollegin Zita ein Auto, eines der wenigen damals in Proveis. Die Strecke nach Meran zu den 

Konferenzen über den Gampenpass zu bewältigen war manchmal ein richtiges Abenteuer, 

ebenso wie die Fahrt von Neumarkt, von zu Hause, nach Proveis. Damals fand ich das gar 

nicht so schlimm, nur die Abgeschiedenheit machte mir schon zu schaffen. Im Dorf waren 

fast keine jungen Leute und ich wohnte im Widum und schlief in einem kleinen Zimmer im 2. 

Stock. 

Im Winter haben die Wände morgens geglitzert, das Wasser in der Waschschüssel hatte 

manchmal eine Eisschicht. Zum Glück machte mir auch das nichts aus, ich blieb den ganzen 

Winter auch gesund. 

 Den Frühling habe ich schon herbei gesehnt, und als er endlich im Mai eingezogen ist, war 

auf den Wiesen eine Blütenpracht ohnegleichen, wunderschön. 



 

An etwas Unangenehmes erinnere ich mich: die Stromzufuhr, die damals in privaten Händen 

war, wurde oft willkürlich gedrosselt. Wenn eine Glühbirne zu viel brannte, fingen alle 

Glühbirnen an zu blinken, das war ärgerlich, weil es ja so früh dunkel wurde. 

Oft fürchtete ich mich, wenn ich den Klassenraum am späten Nachmittag im Dunkeln verließ, 

um über den Schulplatz zum Widum zu laufen. Heute lache ich darüber. Die Kollegin Zita hat 

in einem Zimmer hinter ihrem Klassenraum gewohnt, von ihr habe ich Vieles lernen können 

und erfahren, sie war zu jeder Zeit hilfsbereit und hatte große Erfahrung im Schulwesen. 

Dafür bin ich sehr dankbar gewesen und richtig erleichtert über ihre Anwesenheit. Dieses 

erste Schuljahr war für mich schon wirklich rundum eine erlebnisreiche, intensive Zeit, auch 

weil der Abteilungsunterricht sehr viel Vorbereitung abverlangt hat, und ich überhaupt keine 

Erfahrung hatte. Wenn ich heute manchmal den Namen eines ehemaligen Schülers höre, 

dann bin ich froh, dass ich ein Schuljahr lang die Kinder in Proveis habe begleiten dürfen.“ 

Helga Dellavaja im Dezember 2016 

 

Foto: Walter Marzari (Priester) 

Bernhard Gamper (Mittlfaidn) als Neunjähriger; im Hintergrund eines der ersten Autos in Proveis und 

die Kreuzigungsgruppe am Turm, die abgenommen wurde, als das Kriegerdenkmal angebracht 

worden ist. 

 

 

 



 

 

Foto: Walter Marzari 

Hinterste Reihe v.l.: Italienischlehrer Roberto Peretti, Hans Gamper (Faidn Hans), Alois Gamper 

(Mittlfaidn), Michael Mitterer  (Buacha), Rita Pichler (Baumann),  Edith Nairz (Wölfl),  Lehrerin Zita 

Gamper †, Rosa Thaler (Mesner), Josef Thaler (Mesner), Albert Mairhofer (Tura). 

Mittlere Reihe v.l.: Heinrich Nairz (Wölfler Heini †), Helene Gamper, Flora Gamper (Seppm), Johann 

Nairz (Obergampen), Roberta Albertini (Faidn), Erna Thaler (Nöder), Hilda Nairz (Obergampen), 

Monika Gamper (Seppm), Erna Pichler (Baumann), Martha Pichler (Buacha), Renzo Albertini, Herta 

Nairz (Obergampen), Margareth Perger (Unterweg), Manfred Kessler (Stoffler), Berta Pichler 

(Buacha), Peter Thaler (Mesner), Martha Mairhofer (Tura), Martin Thaler (Oubesweg †), Luis Perger 

(Unterweg), Lehrerin Helga Dellavaja aus Neumarkt. 

1.Reihe: Ulrich Gamper (Mittlfaidn), Albin Nairz (Obergampen), Hermann Kessler (Stoffler), Gerhard 

Perger (Unterweg), Bernhard Gamper (Mittlfaidn), Maria Thaler (Mesner), Elisabeth Gamper 

(Seppm), Eduard Perger (Schneider), Erika Pichler (Baumann), Heinrich Thaler (Nöder). 

 

 

 

 

 



 

VII. Register 

Textchronik 

Almauftrieb S. 13 

Almabtrieb S. 18 

Alphornbläser S. 18   

Bauernmarkt S. 16   

Bäuerliche Organisationen S. 4, 13  

Bäuerinnen S. 4, 7, 14, 21, 24 

Bibliothek S. 8, 11   

Bildungsausschuss S. 6, 8, 10, 20, 22 

Braunviehzuchtverein S. 4, 13 

Christbaumkultur S. 13   

Chor S. 24, 26 

Erntedank S. 21 

FF S. 9, 12, 24, 25 

Firmung S. 13 

Fischer S. 14, 18, 19 

Friedhof S. 15, 22 

Gemeindeverwaltung S. 16, 21, 24 

Grundschule S. 14, 26 

Handwerker S. 6 

Huangort S. 5, 

Jäger S. 6, 22 

Jugendgottesdienst S. 22   

Jungschar S. 7, 8, 13, 23 

Kfb S. 7, 17, 21, 24, 25 

Kindergottesdienst S. 12 

Klassisches Konzert S. 17 

Kleintierzüchter S. 6, 8, 17, 18 

Kneippwanderung S. 14 

Lawinenverbauung S. 13, 14, 15, 19, 20 

Maiandachten S. 12 

Musikkapelle S.5, 8, 9, 15, 17, 18, 21, 23 

24 

PGR S. 7, 10, 13, 16, 21, 23, 24 

Radicchiofest S. 19 

Raiffeisenkasse S. 21, 24 

Referendum Flughafen S. 14 

SBJ S. 4, 6, 16, 18, 26 

Schützen S. 6, 14, 21, 24 

Senioren S. 4, 11, 16, 18, 21, 26 

SKFV S. 10, 18, 21 

Sky-Marathon S. 17 

Snowpark S. 4, 5, 8 

SVLP S. 6, 7, 8, 13, 16, 18, 21, 23 

SVP-Frauen S. 13, 24 

SVP S. 21, 23 

Tierschau S. 13, 21 

Unfall S. 9 

Viehversicherung S. 7 

Verfassungsreform S. 24 

Wetter S. 4, 5, 7, 11, 13, 16, 18



 

 

Zeitungsartikel 

Bezirksversammlung Imker S. 32  

Haushaltsvoranschlag 2016 S. 33 

Snowpark S. 34-36 

Gefahrenzonenplan S. 37 

Nonsberg: Bär vergiftet? S. 38 

Sekretär gesucht S. 39 

Löwenzahnwochen S. 40 

Projekt “Bitte zu Tisch!” S. 41 

Ultner Tierschau S. 42 

Mitgliederversammlung Bank S. 43 

Via Vigilius S. 44 

Flughafen Volksabstimmung S. 45-46 

Gemeindetechniker bestätigt S. 47 

Wassernutzungsplan S. 48 

Wandertipp: Stierbergalm S. 49-50 

Neue Bahnlinie Sulzberg S. 51 

Motorradfahrer verletzt S. 52 

Sanierung Friedhof S. 53 

Wolfsriss S. 54 

Verwaltungseinheiten S. 55 

Leader-Gebiet S. 56 

Filmtipp: Heimat Südtirol S. 57-58 

Maddalene Sky Run S. 59 

Komponist Christian Gamper S. 60 

Gedenken Frieda Unterpertinger S. 61 



 

Am Deutschnonsberg S. 62-63 

Wolfproblem S. 64 

Adamello: Archäologie S. 65 

Radicchiotage S. 66 

Neue Religionslehrer S. 67 

Ensembleschutz S. 68 

Wolfsrudel S. 69-71 

Rücktritt Patrick Ausserer S. 72 

Lawinenverbauung S. 73 

Untere Kesselalm S. 74 

Nonsberg: Bär vergiftet S. 75 

Friedhof: Segnung S. 76 

Verfassungsreform S. 77-79 

Neuer Friedhof S. 80 

Roatnockerhof S. 81-85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


